
 
 

 
 

1/4 

CURRICULUM VITAE  

AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47  

DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 

Il sottoscritto, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, nel caso di rilascio di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o di uso di atti falsi, e consapevole della decadenza dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 

veritiere, prevista dall’art. 75 del richiamato D.P.R. n. 445/2000, dichiara i seguenti stati, qualità 

personali e fatti: 

DATI ANAGRAFICI 

GIOVANNI NOSCHESE 

  -  

 

AVVOCATO 

SETTORE DI ESPERIENZA 

Ha rivestito incarichi di Commissario Giudiziale su nomina del tribunale ed ha curato quale 

Advisor legale la predisposizione e il deposito di Piani di Concordati Preventivi ex art.160 l.fall. 

e di Accordi di ristrutturazione ex art.182-bis l.fall. omologati, oltre che alla predisposizione di 

Piani attestati ex art.67 l.fall. 

Nell’ambito della propria attività di avvocato ha condotto a termine transazioni con Istituti di 

credito e Enti istituzionali quali MCC Mediocredito per crediti privilegiati. 

Ha rivestito la carica di Giudice Ausiliario in Corte di Appello di Napoli presso la Prima 

Sezione Civile Specializzata in Materia di Impresa per i giudizi di appello avverso le sentenze 

dei tribunali fallimentari e per tale carica ha partecipato ai collegi oltre che alla redazione delle 

sentenze quale consigliere relatore. 

 

APPARTENENZA A ORDINI PROFESSIONALI 

Iscritto nell’Albo tenuto dall’Ordine degli Avvocati di Salerno con il numero 8926/21 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

2/4 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

Avvocato specializzato nella risoluzione delle problematiche aziendali nell’ambito della 
normativa fallimentare e concorsuale. 
In particolare, l’attività giudiziale interessa prevalentemente gli aspetti delle revocatorie 
ordinarie e fallimentari, i giudizi di responsabilità di curatori, le opposizioni alle sentenze 
dichiarative di fallimento e le opposizioni a stato passivo. 
Cura giudizi di responsabilità di amministratori e degli organi di controllo delle società capitali 
sia quale difensore dei creditori che dei debitori. 
Difesa di società e soci nelle controversie aventi ad oggetto delibere sociali, modifiche statutarie 
e questioni societarie anche nei confronti dei terzi. 
 Assistenza a società nella proposizione di concordati giudiziali e stragiudiziali e nella fase 
fallimentare con vecchio e nuovo rito fallimentare.  
Assistenza e consulenza nella proposizione di concordati fallimentari da parte di società fallite e 
di terzi proponenti.  
Curatore fallimentare di procedure con attivi di oltre Euro 30MLN e passivi di oltre euro 35 
MLN sotto la vigenza del vecchio e del nuovo rito fallimentare. 
Commissario Giudiziale di concordati preventivi con nuovo rito fallimentare con attivi 
inventariati di circa euro 8.5 MLN e passivi di Euro 15 MNL, con circa 700 creditori inseriti in 
elenco 
Advisor legale per la predisposizione di piani ex art.67 L.F., concordati preventivi ed accordi di 
ristrutturazione art.182-bis l.fall. anche di società pubbliche in-house. 
Contenzioso fallimentare con costituzioni in processi di revocatoria fallimentare ed ordinaria – 
Azioni di responsabilità contro amministratori e sindaci sia dal lato attivo che passivo. – Difese 
di curatele fallimentari in processi contro istituti di credito bancari. 
Consulente legale di importanti procedure fallimentari. 
Difesa in giudizi per conto di una procedura di liquidazione coatta amministrativa. 
Collaborazione in associazione con studio di primaria importanza in Salerno specializzato in 
diritto societario e fallimentare, con costituzione congiunta in giudizio in processi di rilievo 
nazionale. 
Consulenza ad istituti di credito relativamente a procedimenti in materia di investimenti 
mobiliari e richieste di risarcimenti per interessi ultralegali. 
Difese dinanzi alla Corte di Cassazione con redazione di ricorsi e controricorsi in special modo 
in materia concorsuale 
Corso di aggiornamento in diritto societario tenuto dalla Cassa Nazionale Forense. 
Partecipazione a seminari e corsi di studio del nuovo diritto fallimentare e del diritto societario. 
Relatore al 53° Congresso Nazionale Unione Nazionale Giovani Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili sull’argomento:” Il ruolo del professionista nell'ambito dei controlli societari: i 
limiti del controllo e i confini della posizione di garanzia”. 
Relatore al corso per Curatori organizzato dagli Ordini dei Commercialisti ed esperti contabili di 
Caserta, Nocera Inferiore, Sala Consilina, Salerno, Torre Annunziata e Vallo della Lucania sugli 
argomenti:” L’audizione del fallito”, “Relazione ex art.33 c.1” e la responsabilità del curatore”. 
Relatore al corso di perfezionamento organizzato dall’Ordine dei Dottori Commercialisti di 
Salerno sull’argomento “La responsabilità civile degli organi Amministrativi e di Controllo nelle 
Società a partecipazione pubblica” 
Docente della Scuola Superiore della Magistratura 
Relatore al Corso di Formazione organizzato dall’Ordine dei Commercialisti di Paola 
sull’argomento “Responsabilità dei Sindaci e amministratori di società” e “Responsabilità degli 
Enti Pubblici per attività di Coordinamento e Direzione delle società partecipate” 
Relatore al  Corso di Formazione organizzato dall’Ordine dei Commercialisti di Cosenza 
sull’argomento “Gli enti di revisione e le Responsabilità degli organi di controllo” 
Relatore al Corso di Formazione organizzato dall’Ordine dei Commercialisti di Paola 
sull’argomento “Responsabilità dei Revisori delle società partecipate” 



 
 

 
 

3/4 

 

ISTRUZIONE E ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

Diploma di Liceo Classico 
 
30 ottobre 1991 
Laurea in Giurisprudenza rilasciata dall’Università degli studi di Salerno - voto 108/11 
 
09.11.1994 
Iscritto all’Albo degli Avvocati 
 
14.12.2006 
Iscritto all’Albo dei Cassazionisti 
 
13 maggio 1996 
Diploma Universitario di Specialista in diritto civile rilasciato dall’Università degli studi di 
Napoli Federico II - voto 27/30 

FORMAZIONE SPECIFICA DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 4, DEL D.L. N. 118/2021, 

DECLINATA DAL DECRETO DIRIGENZIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA DEL 28 

SETTEMBRE 2021 

FORMAZIONE CENTRO STUDI UNGDCEC ed accreditato dall’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili di Lecco 

Corso intitolato L’esperto nella composizione negoziata della crisi 

tenuto dal 4 novembre al 25 novembre 2021 

Ore di formazione 55 

PUBBLICAZIONI 

Redattore di due capitoli per trattato CEDAM “Il Fallimento e le altre procedure 
concorsuali” ed.2015 – Argomenti trattati:”La deliberazione del concordato preventivo” e 
“Esecuzione, risoluzione e annullamento del concordato preventivo”. 
 
Pubblicazioni di decisioni del tribunale e della Corte di Appello di Salerno sul sito internet 
www.ilcaso.it massimate dal sottoscritto 
 

ULTERIORI COMPETENZE 

 

a) Ha formato la propria esperienza professionale con incarichi di nomina giudiziale di 

Commissario giudiziale di importanti procedure di concordato preventivo - con creditori, 

anche stranieri, iscritti nell’elenco di numero non inferiore a 650 con crediti di circa 20MLN - 

condotte ad omologazione. 

 

b) Ha svolto attività di Advisor per la proposizione di concordati preventivi, omologati e 

non - provvedendo a contattare i creditori privati oltre che i creditori “istituzionali” ed il ceto 

bancario ed a fare accordi con i lavoratori, anche per il tramite delle organizzazioni sindacali e 



 
 

 
 

4/4 

ciò al fine di predisporre il piano di concordato unitamente agli Advisor contabili. 

 

c) Ha svolto il ruolo di Advisor nella proposizione di accordi di ristrutturazione ex art.182-bis 

l.fall. curando la predisposizione dei piani di ristrutturazione anche per conto di una società 

partecipata al 100% dalla Provincia di Salerno, per la quale ha approfondito le tematiche dei 

contratti pubblici e dei rapporti tra gli enti oltre che le tematiche lavoristiche ai fini della 

predisposizione del piano che è stato omologato 

d) Ha curato lo studio e la redazione di Piani Attestati ex art.67 l.fall.  

 

 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

 

Lingua Inglese 

Livello 3 Alto - Intermedio 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei suoi dati personali presenti nel CV ai sensi del 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e dell’art.13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679, anche ai fini dell’eventuale 

pubblicazione di cui all’art. 3, comma 9, del D.L. n. 118/2021. 

 

Salerno, 3 dicembre 2021 

avv. Giovanni Noschese 


	CURRICULUM VITAE  AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47  DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445

